- În epoca modernă, Christiania a fost numele capitalei Norvegiei (viitorul
Oslo) între anii 1814 și 1925.

- „Micuțele” desemnează, credem, pe surorile lui H.H. Catargi, Elena (n.
1898) și Marcela.

- „Catastrofa de la Ciurea” se referă la teribilul accident feroviar petrecut la
31 decembrie 1916/13 ianuarie 1917, când un tren cu 26 de vagoane venind dinspre
Galați s-a ciocnit la Ciurea, înainte de Iași, cu cisterne staționare de combustibil,
declanșând o explozie și un incendiu fără precedent la noi, în care și-au pierdut
viața cam 1000 de persoane.

- Constantin Diamandi a fost în acea perioadă ministrul plenipotențiar al
României la Petrograd, cu un rol major în realizarea acordurilor dintre România
și Rusia, și România și Antanta. La 31 decembrie 1917 (așadar, la câteva zile după
plecarea lui H.H. Catargi din Petersburg) Diamandi a fost arestat din ordinul lui
Lenin, ca urmare a poziției sale de după incidentele de la Iași - Socola (la 9/22
decembrie 1917 trupele române au dezarmat garnizoana rusă de la Socola și au
evacuat peste Prut 3000 de soldați ruși rebeli). Practic, sfârșitul lui decembrie 1917
a însemnat sfârșitul alianței dintre români și ruși în cadrul Antantei.

Marian Constantin

Duminică, 10/23
Dragă Mamă,